
VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

UNIVERSITÀDEGLISTUDI I
DI CASSINOE DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Decreto n. 2.80
Anno 2025

IL RETTORE
lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme generali"
emanato con D. R. n. 428 del 9 agosto 2012 e ss.mm.ii.;
il D.L. 9 gennaio 2020, recante "Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero
dell'istruzione e del Merito e del Ministero dell'Università e della Ricerca", in particolare l'art.
l con cui sono istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e della Ricerca,
ed è conseguentemente soppresso il Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento sull'autonomia
didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509, ed in particolare
l'art.5, comma 5;
il D.M. 10 Settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia,
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo
2, comma 416, della legge 24 Dicembre 2007, n. 244»;
il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 30 novembre 2012, n.
93, recante "Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio";
il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il "Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola
secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107", e in
particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;
il D.M. 9 maggio 2017, n. 259 concernente la revisione e l'aggiornamento della tipologia delle
classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo
e secondo grado previste dal DPR n. 19/2016;
il D.P.C.M. 4 Agosto 2023 "Definizione del percorso universitario e accademico di formazione
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza'';
il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell'Università
e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia
delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di
primo e di secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13
aprile 2017, n. 59;
il Decreto del Ministero dell'istruzione e del Merito adottato di concerto con il Ministero
dell'Università e della Ricerca e con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 3 dicembre
2024, n. 243, concernente: "Determinazione del contingente del personale docente della scuola
secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per
l'a.s. 2024/2025, in attuazione dell'art. 2-bis, comma 7, del Decreto legislativo 13 aprile 2017,
n.59";
il D.R. n. 220 del 7/03/2024, concernente:

la costituzione del Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone;
la costituzione della Giunta;
la costituzione dell'Organo deliberante ai sensi di quanto indicato dall'art.5 c.2 D.P.C.M.
4 agosto 2023
l'istituzione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di
primo e secondo grado A.A. 2023-2024;

il Decreto del Ministro dell 'Università e della Ricerca del 24 febbraio 2025, n. 148concernente
la riserva dei posti per i soggetti di cui al comma 2, secondo periodo, dell'art.2-bis del Decreto
legislativo 13 aprile 2017, n.59 per l'a.a. 2024/2025;
il Decreto Ministeriale 24 febbraio 2025, n. 156 di autorizzazione dei posti e definizione dei
criteri di selezione per l'attivazione del percorso universitario e accademico di formazione

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtif t
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 ase a I pos a ce. mcaa:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unJcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
18AN:IT75 8053727437000001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0010042 del 04/04/2025 -  Ufficio Offerta Formativa



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado relativamente ai percorsi
universitari e accademici già accreditati nell'a.a. 2023/2024;

VISTO il Decreto Ministeriale 19 marzo 2025, n. 270 di autorizzazione dei posti e definizione dei
criteri di selezione per l'attivazione del percorso universitario e accademico di formazione
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado relativamente ai percorsi
universitari e accademici proposti per l'a.a. 2024/2025;

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 19
e 26 marzo 2025, con cui è stata approvata l'attivazione del Percorso formazione iniziale
docenti di 30 CFU di cui all'art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 per l'a.a. 2024/25;

VISTI i contributi di partecipazione e le tasse di iscrizione ai percorsi oggetto del presente Decreto
deliberati dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 marzo 2025;

RAVVISAT A la necessità di procedere all'attivazione della procedura di ammissione al fine di dare avvio ai
percorsi di formazione iniziale dei docenti di cui ai suddetti DD.MM 156/2025 e 270/2025;

VISTO il Decreto Rettorale n. 271 del 2/04/2025, con cui:
è stato emanato il Bando per l'ammissione ai percorsi universitari diformazione iniziale
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado (allegato l e allegato2
D.P.C.M 4 agosto 2023);
è stato nominato il dottoRoberto Molle dell'Area Didattica e Servizi agli Studenti quale
Responsabile del Procedimento Amministrativo per gli adempimenti connessi al Bando;

CONSIDERATO che per mero errore materiale, all'interno della tabella di ripartizione dei posti disponibili di
cui all'art. 2 del suddetto bando, limitatamente alle classi AOI2-BOI5 e B019 è stato invertito
il numero dei posti disponibili tra la quota del 45% e del 5%;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla rettifica della ripartizione del numero dei posti disponibili
limitatamente alle classi AOI2-BOI5 e BOI9;

RAVVISATA altresì, l'opportunità di integrare l' art.5 c.2 del suddetto Bando con la previsione di
un'autocertificazione da caricare online (in formato PDF) a cura del candidato in fase di
iscrizione alla procedura di selezione limitatamente all'eventuale possesso del titolo valutabile
della Certificazione di frequenza del percorso di formazione iniziale dei docenti di cui
all'allegato 3 del D.P.C.M 4 agosto 2023 ottenuta nell'a.a. 2023/2024 per coloro che non
sono risultati vincitori della seconda procedura concorsuale PNRR indetta dal M/M di cui
all'allegato B del D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025 e D.M. n.270 del 19 marzo 2025:

SENTITO il Referente del Rettore per la Didattica Abilitante,
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Amministrativo

DECRETA
Articolo 1

Con riferimento alla tabella di ripartizione dei posti disponibili di cui all'art. 2 del Bando per l'ammissione ai
percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado
(allegato 1 e allegato2 D.P.C.M 4 agosto 2023) emanato con Decreto Rettorale n. 271 del 2/04/2025
limitatamente alle classi AO12-BO15 e BO19 il numero dei posti disponibili è parzialmente rettificato come di
seguito nportato:

N. posti Percorsi 60 CFU Percorsi 30 CFU
Denominazione Percorso assegnati Allegato 1 Allegato 2 Sede

(totale)
N. posti N. posti N. posti

disponibili disponibili - disponibili
riserva IFP (45%)

(5%)
A012-FI DISCIPLINE LETTERARIE

30 16 1 13 Cassino
ISTITUTI DI SECONDO GRADO
B015-FI LABORATORI DI SCIENZE E Cassino
TECNOLOGIE ELETTRICHE ED 30 16 1 13
ELETTRONICHE

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtlf t.
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce. mcaa.
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

2
------_._.- -----------------------------------



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DICASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

BOI9-FI LABORATORI SERVIZI
RICETTIVITA' ALBERGHIERE 7 Cassino

Articolo 2
L'art.5 c.2 del Bando per l'ammissione ai percorsi universitari diformazione iniziale dei docenti delle

scuole secondarie di primo e secondo grado (allegato 1e allegato2 D.P.C.M 4 agosto 2023) emanato con
Decreto Rettorale n. 271 del 2/04/2025 è integrato alla fine della tabella come di seguito riportato:
N.B. l'eventuale possesso del titolo valutabile "Certificazione di frequenza del percorso diformazione iniziale
dei docenti di cui all'allegato 3 del D.P.C.M 4 agosto 2023 ottenuta nell'a.a. 2023/2024 per coloro che non
sono risultati vincitori della seconda procedura concorsuale PNRR indetta dal M/M" di cui alla suddetta tabella
dovrà essere autocertificato, a cura del candidato, in fase di iscrizione alla procedura di selezione, caricando
online (in formato PDF), il modulo "autocertificazione frequenza allegato 3 D.P.C.M. 4 agosto 2023" che sarà
pubblicato sito istituzionale di Ateneo a partire dalla pagina dedicata: https://www.unicas.it/didatticaldidattica
abilitante/percorsi -di-formazi one- iniziale-degli -insegnanti -per-Ia-scuo la-secondaria-di -primo-e-secondo
grado/20242025/.
Non saranno in alcun caso accettate autocertificazioni rese in modalità differenti."

Articolo 3
A seguito della rettifica di agli articoli 1-2 e 3, il Bando per l'ammissione ai percorsi universitari di

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado (allegato l e allegato2
D.P.C.M 4 agosto 2023) emanato con Decreto Rettorale n. 271 del 2/04/202 è costituito dal testo allegato che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed è pubblicato sul sito web di Ateneo

Il presente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale dell'Ateneo ed è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla
privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione Trasparente".

Cassino, EJt. APR, 2025
Il Diret~rea
(dott. RO~LLE)

IIJb'P.":~iJil;.d"(""IL".A""~ rì'~LDI)
/

,,<1. ./

Il Rettore
(prof. Mar.. o ELL 'ISOLA)

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) . '.
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 Casella di posta certificata.
VolP sip: 1@voip.unicas it protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

3



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTROAGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLISTUDI DI CASSINOEDel LAzIo MERIDIONALE

E

ACCADEMIA DI BelLE ARTI DI FROSINONE

Anno Accademico 2024/2025

BANDO PER L'AMMISSIONE AI
PERCORSI UNIVERSITARI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO (allegato 1e allegato2 D.P.C.M. 4 agosto 2023)

(I termini relativi a persone sono riportati nella forma maschile al solo fine di garantire una migliore leggibilità
del testo ma si riferiscono indistintamente a tutti i generi)

Articolo 1
Disposizione generali

1. Il presente bando definisce le disposizioni che regolano l'ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado istituiti presso l'Università degli Studi di Cassino e
Lazio Meridionale quale ente capofila del Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone, in
attuazione del D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 59 e del D.P.C.M. 4 agosto 2023.

2. Tutte le comunicazioni relative al presente bando saranno pubblicate tramite avvisi sul sito istituzionale di Ateneo
a partire dalla pagina dedicata: https://www.unicas.it/didattica/didattica-abilitante/percorsi_di-formazione
iniziale-degIi-insegnanti-per-la-scuola-secondaria_di_primo-e-secondo-grado/20242025/ ed hanno valore di
notifica nei confronti dei candidati.

Articolo 2
Tipologia di percorsi e posti disponibili

l. Sono aperte le ammissioni, per l'a.a. 2024/2025, ai Percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle
scuole secondarie di primo e secondo grado (d'ora in poi denominati Percorsi) di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023.

2. Per ogni classe di concorso accreditata verranno attivati, per l'a.a. 2024!2025, i seguenti percorsi di formazione
iniziale abilitante:
- Percorsi 60 CFU (allegato 1D.P.C.M. 4 agosto 2023);
- Percorsi 30 CFU (allegato 2 D.P.C.M. 4 agosto 2023).

3. Il numero dei posti autorizzati all' Ateneo, in conformità con la programmazione degli accessi definita
nell'Allegato A del D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025 e D.M. n. 270 del 19 marzo 2025, per l'ammissione a
ciascun Percorso è riportato nella seguente tabella:

Percorsi 60 CFU Percorsi 30 CFU
N. posti Allegato 1 Allegato 2

Denominazione Percorso assegnati N. posti N. posti N. posti Sede
(totale) disponibili disponibili - disponibili

riserva IFP (45%)
_(_5%!l_AOOI-FI

ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA
Frosinone!SECONDARIA DI PRIMO GRADO lO 5 l 4Istituzione aggregata: ACCADEMIA BELLE Cassino

ARTI FROSINONE
A005-FI
DESIGN DEL TESSUTO E DELLA MODA

15 8 l 6 Frosinone!Istituzione aggregata: ACCADEMIA BELLE
CassinoARTI FROSINONE

A007-FI
DISCIPLINE AUDIOVISIVE

20* Il l 8 Frosinone!Istituzione aggregata: ACCADEMIA BELLE
CassinoARTI FROSINONE

A008-FI
13 7 l 5 Frosinone!

Cassino
Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d· t rtìf t
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 ase a Ipos a ce. mcaa:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTROAGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLISTUDI DI CASSINOEDEl LAzIo MERIDIONALE

E
ACCADEMIA DI BElLE ARTI DI FROSINONE

DISCIPLINE GEOMETRICHE,
ARCHITETTURA, DESIGN
D'ARREDAMENTO E SCENOTECNICA
Istituzione aggregata:ACCADEMIA BELLE
ARTI FROSINONE
A009-FI
DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E

Frosinone/SCENOGRAFICHE 15 8 1 6
CassinoIstituzione aggregata:ACCADEMIA BELLE

ARTI FROSINONE
AOlO-FI
DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE

20 Il l 8 Frosinone/Istituzione aggregata:ACCADEMIA BELLE
CassinoARTI FROSINONE

AOII-FI
17 9 1 7 CassinoDISCIPLINE LETTERARIE E LATINO

AOI2-FI
DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI DI 30 16 1 13 CassinoSECONDO GRADO
A013-FI
DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E lO 5 l 4 CassinoGRECO
AOI4-FI
DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E

Frosinone/SCENOPLASTICHE 15 8 l 6
CassinoIstituzione aggregata:ACCADEMIA BELLE

ARTI FROSINONE
AOI7-FI
DISEGNO STORIA ARTE ISTITUTI

Frosinone/SECONDO GRADO 20* Il l 8Istituzione aggregata:ACCADEMIA BELLE Cassino
ARTI FROSINONE
AOI8-FI

lO 5 l 4 CassinoFILOSOFIA E SCIENZE UMANE
AOI9-FI

lO 5 l 4 CassinoFILOSOFIA E STORIA
A021-FI

lO 5 l 4 CassinoGEOGRAFIA
A022-FI
ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA 73 40 2 31 CassinoSCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
A026-FI

60 33 l 26 CassinoMATEMATICA
A027-FI MATEMATICA E FISICA 27 15 l IlA028-FI

70 38 2 30 CassinoMATEMATICA E SCIENZE
A031-FI SCIENZE DEGLI ALIMENTI 22 12 l 9A037-FI
SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE
COSTRUZIONI, TECNOLOGIE E 40 22 l 17 CassinoTECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE
GRAFICA

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rt'fi t
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 ase a I pos a ce. mcaa:
VolP sip: l@voip.unicas.it protocollo@pec.umcas.lt P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

')



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTRO AGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAzIo MERIDIONALE

E

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

A040-FI
TECNOLOGIE ELETTRICHE 60 33 1 26 CassinoELETTRONICHE
A041-FI
SCIENZE E TECNOLOGIE 53 29 1 23 CassinoINFORMATICHE
A042-FI

50 27 1 22 CassinoSCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE
A045-FI

20 Il 1 8 CassinoSCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI
A046-FI

lO 5 l 4 CassinoSCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE
A047-FI

37 20 1 16 CassinoSCIENZE MATEMATICHE APPLICA TE
A048-FI
SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 43 24 1 18 CassinoSECONDO GRADO
A049-FI
SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA 52 29 1 22 CassinoSCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
A050-FI SCIENZE NATURALI, CHIMICHE

20 Il 1 8E BIOLOGICHE
A054-FI
STORIA DELL'ARTE

lO 5 1 4 Frosinone/Istituzione aggregata:ACCADEMIA BELLE
CassinoARTI FROSINONE

A060-FI
TECNOLOGIA NELLA SCUOLA 47 26 1 20 CassinoSECONDARIA DI PRIMO GRADO
A061-FI
TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE

Frosinone/COMUNICAZIONI MULTIMEDIALI 15 8 1 6
CassinoIstituzione aggregata:ACCADEMIA BELLE

ARTI FROSINONE
A062-FI
TECNOLOGIE E TECNICHE PER LA

Frosinone/GRAFICA 20* Il 1 8
CassinoIstituzione aggregata:ACCADEMIA BELLE

ARTI FROSINONE
AA24-FI
LINGUA E CULTURA STRANIERA lO 5 1 4 Cassino_lfRANCES~
AA25-FI
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA
COMUNITARIA NELLA SCUOLA 40 22 1 17 CassinoSECONDARIA DI PRIMO GRADO
l_FRANCES~
AB24-FI
LINGUA E CULTURA STRANIERA 71 39 2 30 Cassinol_INGLESEl
AB25-FI
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 47 26 1 20 CassinoCOMUNITARIA NELLA SCUOLA

I I, I

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di posta certificata:
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 t Il @ "t
VolP sip: l@voip.unicas.it pro oco o pec.urucas.ì P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTRO AGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAzIo MERIDIONALE

E

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

SECONDARIA DI PRIMO GRADO
(INGLESE)

AC24-FI
LINGUA E CULTURA STRANIERA lO 5 l 4 Cassino
l_SPAGNOLO)
AC25-FI
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA
COMUNITARIA NELLA SCUOLA 40 22 l 17 Cassino
SECONDARIA DI PRIMO GRADO
(SPAGNOLO)
AD24-FI
LINGUA E CULTURA STRANIERA lO 5 l 4 Cassino
(TEDESCO)
AD25-FI
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA
COMUNITARIA NELLA SCUOLA lO 5 l 4 Cassino
SECONDARIA DI PRIMO GRADO
JTEDESCO~
BOI4-FI LABORATORI DI SCIENZE E

lO 5 l 4 Cassino
TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI
BO15-FI LABORATORI DI SCIENZE E Cassino
TECNOLOGIE ELETTRICHE ED 30 16 l 13
ELETTRONICHE
BO16-FI LABORATORI DI SCIENZE E

13 7 l 5 Cassino
TECNOLOGIE INFORMATICHE
BOI9-FI LABORATORI SERVIZI

18 lO l 7 Cassino
RICETTIVITA' ALBERGHIERE
B020-FI LABORATORI DI SERVIZI

lO 5 l 4 Cassino
ENOGASTRONOMICI, SETTORE CUCINA
B022-FI LABORATORI DI TECNOLOGIE E
TECNICHE DELLE COMUNICAZIONI

Frosinone/MULTIMEDIALI 20 Il l 8 CassinoIstituzione aggregata:ACCADEMIA BELLE
ARTI FROSINONE
B023-FI

lO 5 l 4 CassinoLABORATORI SERVIZI SOCIO-SANITARI
* lO posti per CIascuna Istituzione ai sensi del D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025 e D.M. n. 270 del 19 marzo 2025
Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla medesima classe di
concorso in una sola Istituzione.

Articolo 3
Posti riservati

1. Ai sensi del D.M. 148 del 24/02/2025 art. 2 comma l, per l'accesso ai percorsi universitari e accademici di
formazione iniziale e abilitazione di 30 CFU/CFA, di cui all'articolo 2-ter, comma 4-bis del D. Lgs. 59/2017,
per l'a.a. 2024/2025 è riservata, a favore di coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche
statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica
classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione nei cinque anni precedenti, e a favore di
coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all'art. 59, c. 9-bis,
del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, una quota di posti nella misura del 45% dei posti autorizzati per ogni percorso
formativo da 60 CFU/CFA accreditato.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtif t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a Ipos a ce. mcaa:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTROAGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLISTUDI DI CASSINOEDELLAzIo MERIDIONALE

E

ACCADEMIA DI BELLEARTI DI FROSINONE

2. Nell'ambito della suddetta quota di riserva del 45%, il 5% è destinato ai titolari di contratti di docenza nei
percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni i quali partecipano ai percorsi universitari e
accademici di formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU/CFA.

3. Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5% fossero inferiori al numero
di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva complessiva per i percorsi 30 CFU.

4. Qualora le domande dei soggetti individuati ai sensi dell'art. 2-bis, c. 2, secondo periodo, del D. Lgs. n. 59/2017
siano inferiori alla quota di riserva, i posti residui sono resi disponibili per gli altri percorsi.

Articolo 4
Requisiti di ammissione

l. È richiesto il possesso dei seguenti requisiti:
Percorsi 60 CFU- (allegato 1 D.P.C.M. 4 agosto 2023)
a) Sono ammessi alla procedura di selezione coloro che si trovano in una delle seguenti condizioni:

• aver conseguito la laurea magistrale o a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell'alta formazione
artistica, musicale e coreutica di II livello, oppure titolo equipollente o equiparato coerente con le classi di
concorso vigenti alla data di indizione del concorso a cui si intende accedere;

• relativamente ai posti di insegnante tecnico-pratico, aver conseguito il diploma di istruzione superiore che
dà accesso alle classi di concorso a posti di insegnante tecnico-pratico per la scuola secondaria di primo e
secondo grado secondo la normativa vigente in materia (tabella B al D.P.R. 19/2016, D.M. 259/2017 e
successive modifiche);

• risultare regolarmente iscritti a corsi di studio per il conseguimento di laurea magistrale o a ciclo unico,
oppure diploma di II livello dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, oppure titolo equipollente
o equiparato, coerente con le classi di concorso vigenti alla data di indizione del concorso. Per coloro che
sono iscritti a corsi di studio per il conseguimento della laurea magistrale a ciclo unico, l'accesso è
subordinato al conseguimento di almeno 180 CFU. Ai sensi dell'art. 2-ter, c. 1 del D. Lgs. n. 59/2017, i
partecipanti in qualità di iscritti a un corso di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico oppure a un corso
di diploma di II livello dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, potranno accedere alla prova
finale del percorso solo in seguito all'effettivo conseguimento del titolo (comprensivo degli eventuali
crediti formativi obbligatori nei settori disciplinari della specifica Classe di concorso).

All'interno dei Percorsi 60 CFU sono previsti posti riservati, la cui numerosità è indicata alla tabella di cui al
comma l art. 2, a coloro che, in possesso del titolo di accesso coerente con la classe di concorso per cui si chiede
l'ammissione, siano titolari di contratti di docenza nell'ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale
IFP.

Percorsi 30 CFU - (allegato 2 D.P.C.M. 4 agosto 2023)
a) Fermo restando il possesso del titolo coerente con la Classe concorsuale a cui si intende accedere, sono ammessi

alla procedura di selezione coloro che si trovano in una delle seguenti condizioni:
• hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni,

anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di
conseguire l'abilitazione, nei cinque anni precedenti;

• hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all'art. 59, comma 9-bis,
del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73.

2. Prima di presentare la domanda, i candidati sono tenuti a verificare che il proprio titolo di studio sia
coerente con la classe di concorso per cui si chiede l'ammissione consultando il seguente link
https://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso

3. Titoli esteri
I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all'estero sono ammessi a partecipare ai
percorsi, secondo le modalità previste dali 'art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo 13aprile
2017, n. 59, previa presentazione del titolo estero presso l'istituzione di interesse, che lo valuterà ai fini
dell'ammissione. Il titolo estero verrà valutato ai fini dell'ammissione, secondo le norme vigenti in materia di
ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle università italiane, da apposita commissione esaminatrice,

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtlf t.
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce. II~ a.
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTROAGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLISTUDI DI CASSINOEDELLAzIo MERIDIONALE

E

ACCADEMIA DI BELLEARTI DI FROSINONE

che verrà nominata dall'Ateneo. l titoli sono autocertificati ai sensi della normativa vigente e devono essere
posseduti entro il termine di scadenza del presente bando.

4. Tutti i candidati accedono alla selezione con riserva. Le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai
sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia. L'Università può adottare, in qualsiasi momento,
provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti
richiesti.

Articolo 5
Titoli valutabili per l'accesso ai percorsi

1. I titoli, da dichiarare all'atto della procedura d'iscrizione alla selezione di cui all'art. 4, sono autocertificati ai
sensi della normativa vigente e devono essere posseduti alla data di scadenza dei termini per la presentazione
delle domande di partecipazione alla selezione. I titoli non dichiarati, anche se posseduti, non verranno
considerati.

2. Per l'accesso al percorso 60 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione:
risulti inferiore al numero di posti autorizzati, tutti i candidati in possesso dei requisiti di accesso (ferma
restando la verifica dei requisiti) saranno inseriti nella graduatoria degli ammessi;
ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è effettuata secondo i criteri indicati nell'allegato B del
D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025 e D.M. n.270 del 19marzo 2025:

Titoli Punteggio

Votazione conseguita nel titolo di accesso alla specifica
classe di concorso. Diploma di laurea di vecchio
ordinamento, laurea specialistica, laurea magistrale,
diploma accademico di vecchio ordinamento (purché in
possesso del titolo di scuola secondaria superiore),
diploma accademico di secondo livello, diploma di scuola
superiore (per gli ITP)
Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in centesimi
sono riportate a 100. Le eventuali frazioni di voto sono
arrotondate per eccesso al voto superiore solo se pari o
superiori a 0,50.

Punti l per ogni votazione superiore a 95/100 e
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode.

Votazione media ponderata conseguita negli esami del
corso di studi a ciclo unico o nel corso di laurea magistrale
Massimo 5 punti complessivi. Il risultato della media
ponderata è arrotondato al valore superiore se il
decimale èpari o superiore a 0,5.
Criterio applicabile ai soli soggetti di cui all'art. 7,
comma 5, del D.P. C.M. del 4 agosto 2023.

Punti l per ogni votazione media ponderata
superiore a 25/30

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o da
quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso

Laurea triennale o diploma accademico di primo
livello: punti 2 per ciascun titolo.
Laurea di vecchio ordinamento, laurea
specialistica, laurea magistrale, diploma
accademico di vecchio ordinamento o diploma
accademico di secondo livello: punti 3 per ciascun
titolo

Massimo 5punti complessivi

Master universitari e accademici di secondo livello
Massimo 2 punti complessivi

l punto per ciascun master conseguito

Diploma di specializzazione e Diploma di
perfezionamento conseguito presso l'Accademia
Nazionale di Santa Cecilia
Massimo 4 punti complessivi

2 punti per ciascun diploma conseguito

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rt'fi t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a Ipos a ce. mcaa:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.umcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

6



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTROAGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLISTUDI DI CASSINOEDELLAzIo MERIDIONALE

E
ACCADEMIA DI BELLEARTI DI FROSINONE

3 punti per ciascun titolo di dottorato conseguitoDottorato di ricerca
Massimo 6punti complessivi

Livello C l punti 0,5
Livello C2 punti l

Certificazioni linguistiche di livello almeno C l in lingua
straniera conseguite ai sensi del decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 7 marzo
2012, prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 aprile
2012 ed esclusivamente presso gli enti ricompresi
nell'elenco degli Enti certificatori riconosciuti dal
Ministero dell'istruzione e del merito ai sensi del predetto
decreto.
Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo
titolo.Massimo 2punti complessivi
Servizio di insegnamento prestato sulla specifica classe di
concorso e posti di sostegno del medesimo grado, valutato
ai sensi dell'articolo Il, comma 14, della legge n. 124 del
1999 prestato nelle scuole del sistema nazionale di
istruzione, nonché nell'ambito dei percorsi di cui
all'articolo l, comma 3, del decreto legislativo 15 aprile
2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione e formazione
professionale. È altresì valutato il servizio prestato nelle
forme di cui al comma 3 dell'articolo l del decreto-legge
25 settembre 2009, n. 134, convertito, con modificazioni,
dalla legge 24 novembre 2009, n. 167, nonché di cui al
comma 4-bis dell'articolo 5 del decreto-legge 12
settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni,
dalla legge 8 novembre 2013, n. 128.
Massimo 6punti

l punto per ciascun anno di servizio nella classe di
concorso non specifica
2 punti per ciascun anno di servizio nella classe di
concorso specifica

Certificazione di frequenza del percorso di formazione
iniziale dei docenti di cui all'allegato 3 del D.P.C.M. 4
agosto 2023 ottenuta nell'a.a. 2023/2024 per coloro che
non sono risultati vincitori della seconda procedura
concorsuale PNRR indetta dal MIM

2 punti

N.B. l'eventuale possesso del titolo valutabile "Certificazione di frequenza del percorso diformazione iniziale dei
docenti di cui all'allegato 3 del D.P.C.M 4 agosto 2023 ottenuta nell'a.a. 2023/2024 per coloro che non sono
risultati vincitori della seconda procedura concorsuale PNRR indetta dal M/M" di cui alla suddetta tabella dovrà
essere autocertificato, a cura del candidato, in fase di iscrizione alla procedura di selezione, caricando online (in
formato PDF), il modulo "autocertificazione frequenza allegato 3 D.P.C.M. 4 agosto 2023" che sarà pubblicato sito
istituzionale di Ateneo a partire dalla pagina dedicata: https://www.unicas.it/didattica/didattica-abilitante/percorsi
di-formazione-iniziale-degli-insegnanti-per-la-scuola-secondaria-di-primo-e-secondo-grado/20242025/.
Non saranno in alcun caso accettate autocertificazioni rese in modalità differenti."

Qualora dopo l'assegnazione dei punteggi risultino candidati a pari merito, prevale ilpiù giovane di età.

3. Per l'accesso al percorso 60 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione per la quota di riserva del
5% ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è effettuata secondo i criteri indicati nell'allegato A del
D.M. 24 febbraio 2025, n. 148.

4. Per l'accesso al percorso 30 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione:
- risulti inferiore al numero di posti autorizzati, tutti i candidati in possesso dei requisiti di accesso (ferma restando
la verifica dei requisiti) verranno inseriti di diritto nella graduatoria degli ammessi;
- ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è effettuata secondo i criteri indicati nell'allegato A del D.M.
24 febbraio 2025, n. 148.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtif t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce. mcaa:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.umcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

7



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTRO AGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAzIo MERIDIONALE

E
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

Titoli
Votazione conseguita nel titolo di accesso alla
specifica classe di concorso. Diploma di laurea di
vecchio ordinamento, laurea specialistica, laurea
magistrale, diploma accademico di vecchio
ordinamento (purché in possesso del titolo di scuola
secondaria superiore), diploma accademico di secondo
livello, diploma di scuola superiore (per gli ITP)
Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in
centesimi sono riportate a 100. Le eventuali frazioni di
voto sono arrotondate per eccesso al voto superiore
solo se.I!_ario superiori a 0,50.
Inserimento in graduatoria per i candidati che non
rientrano nella riserva (dall' anno accademico
2024/202~
Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o
quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso
Massimo 5punti complessivi

Punteggio
Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode.

Punti 2

Laurea triennale o diploma accademico di primo
livello: punti 2 per ciascun titolo.
Laurea di vecchio ordinamento, laurea specialistica,
laurea magistrale, diploma accademico di vecchio
ordinamento o diploma accademico di secondo
livello: ..Qunti 3 per ciascun titolo

Master universitari e accademici di secondo livello
Massimo 2punti compJessivi
Diploma di specializzazione e Diploma di
perfezionamento conseguito presso l'Accademia
Nazionale di Santa Cecilia
Massimo 4_p_unticomplessivi

1 punto per ciascun master

2 punti per ciascun diploma

Dottorato di ricerca
Massimo 6punti complessivi
Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in
lingua straniera conseguite ai sensi del decreto del
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca
7 marzo 2012, prot. 3889, pubblicato sulla G.u. n. 79
del 3 aprile 2012 ed esclusivamente presso gli enti
ricompresi nell'elenco degli Enti certificatori
riconosciuti dal Ministero dell'istruzione e del merito
ai sensi del predetto decreto.
Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo
titolo. Massimo 2punti complessivi
Servizio di insegnamento valutato ai sensi dell'articolo
Il, comma 14, della legge n. 124 del 1999 prestato
nelle scuole del sistema nazionale di istruzione,
nonché nell'ambito dei percorsi di cui all'articolo 1,
comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76,
relativi al sistema di istruzione e formazione
professionale. È altresì valutato il servizio prestato
nelle forme di cui al comma 3 dell'articolo 1 del
decreto-legge 25 settembre 2009, n. 134, convertito,
con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2009, n.
167, nonché di cui al comma 4-bis dell'articolo 5 del
decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito,
con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n.
128.

3 punti per ciascun titolo di dottorato

Livello C1 punti 0,5
Livello C2 punti 1

3 punti per ciascun anno di servizio nella classe di
concorso non specifica
6 punti per ciascun anno di servizio nella classe di
concorso specifica.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtif t.
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 ase a I pos a ce. IIC~a.
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.umcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTRO AGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CASSINO EDEL LAzIo MERIDIONALE

E
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

La legge 124/1999, all'art. Il, comma 14, prevede che il servizio di insegnamento non di ruolo è considerato come
anno scolastico intero se ha avuto la durata di almeno 180 giorni oppure se il servizio sia stato prestato
ininterrottamente dallo febbraio fino al termine delle operazioni di scrutinio finale.

Qualora dopo l'assegnazione dei punteggi risultino candidati a pari merito, prevale il più giovane di età.

5. Le Commissioni esaminatrici sono nominate con Decreto del Rettore su proposta del Centro Formazione
insegnanti (CFI)-Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone

Articolo 6
Selezione e termini di scadenza

1. L'ammissione al percorso è subordinata, pena l'esclusione:
• alla registrazione ai servizi online collegandosi allink https://gomp.unicas.it/;
• alla presentazione della domanda di ammissione, in modalità telematica, mediante la procedura informatica

che sarà attiva sulla piattaforma https://gomp.unicas.itl dal 7 aprile 2025 fino al 24 aprile 2025;
• al versamento del contributo di selezione di 50 euro per l'iscrizione alla selezione, da effettuarsi mediante

PagoPA accedendo alla propria area riservata in https://gomp.unicas.itl. Dopo tale termine il collegamento
verrà disattivato e non sarà più possibile modificare la domanda.

2. L'iscrizione alla procedura di selezione si intende effettuata esclusivamente qualora il suddetto contributo sia
stato pagato entro e non oltre i termini sopra indicati. Il contributo di selezione non è in alcun caso
rim borsa bile.
I candidati portatori di handicap ai sensi dell'art. 3 comma l legge 5 febbraio 1992 n. 104 con percentuale di
invalidità riconosciuta pari o superiore al 66%, sono esentati dal versamento del contributo di iscrizione alla
selezione di 50,00 euro. Al fine del suddetto esonero è necessario allegare la certificazione relativa al proprio
stato di disabilità e della percentuale di invalidità civile riconosciuta rilasciata ai sensi della normativa vigente,
nel proprio portale GOMP, collegandosi allink https://gomp.unicas.it, seguendo la procedura qui indicata:

selezionare il tasto dati personali, poi invalidità legge 104/legge 102
contrassegnare l'apposita cella, flaggando la voce Verbale di invalidità civile (Legge 102/2009).
inserire la percentuale d'invalidità riconosciuta, risultante dalla certificazione.
se si tratta di "Disabilità permanente" contrassegnare l'apposito riquadro. Diversamente, inserire la data di
revisione del certificato, cioè fino a quando l'invalidità è riconosciuta.
La relativa certificazione medica, rilasciata dalla competente autorità sanitaria, dovrà essere allegata, in
formato pdf, nell'apposita sezione in basso.

3. I candidati con disabilità, residenti in paesi esteri, devono presentare la certificazione attestante lo stato di
disabilità rilasciata nel paese di residenza, accompagnata da una traduzione giurata in lingua italiana o in lingua
inglese.

ATTENZIONE:
• Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla medesima

classe di concorso in una sola Istituzione.
• Ciascun candidato può presentare domanda esclusivamente a una delle tipologie di percorso per la

medesima classe di concorso.
• Il candidato in possesso dei requisiti di ammissione potrà presentare domanda di partecipazione a più Classi

di abilitazioni ripetendo la procedura e versando il contributo di selezione di 50,00 euro per ogni Classe
richiesta.

• I candidati collocati in posizione utile in graduatorie di accesso di più classi di concorso dovranno optare
per l'iscrizione e la frequenza ad una sola di esse.

Articolo 7
Graduatorie

1. Le graduatorie saranno pubblicate sul sito istituzionale di Ateneo a partire dalla pagina dedicata:
https://www.unicas.it/didatti ca/d idattica-abi Iitante/percorsi -di-formazione- iniziale-degl i-insegnanti-per-Ia
scuola-secondaria-di-primo-e-secondo-grado/20242025/ ed hanno valore di notifica nei confronti dei candidati.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtiti t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a Ipos a ce. "~ a:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

9



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTROAGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLISTUDI DI CASSINOEDELLAzIo MERIDIONALE

E

ACCADEMIA DI BELLEARTI DI FROSINONE

2. È ammesso ai corsi, secondo l'ordine della graduatoria di cui al comma precedente, un numero di candidati pari
al numero dei posti disponibili. I candidati collocati in posizione utile dovranno iscriversi entro i termini
inderogabili che saranno pubblicati contestualmente alle graduatorie secondo le indicazioni che saranno rese
note sul sito istituzionale di Ateneo, a partire dalla pagina dedicata:
https:llwww.unicas.it/didattica/didattica-abilitante/percorsi-di-formazione-iniziale-degli-insegnanti-per
la-scuola-secondaria-di-primo-e-secondo-grado/202420251

3. L'ammissione ai corsi devono intendersi con riserva di accertamento dell'effettivo possesso dei requisiti di
partecipazione e di ammissione. L'Università si riserva il diritto di procedere alla verifica dei titoli di accesso e
può, in ogni caso, adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro
che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti.

Articolo 8
Iscrizione ai percorsi e attività didattica

1. Coloro i quali risultino collocati in posizione utile in graduatoria dovranno effettuare l'iscrizione online, dalla
propria area riservata, entro i termini inderogabili indicati sul sito istituzionale di Ateneo, a partire dalla pagina
dedicata:
https://www.unicas.it/didattica/didattica-abilitante/percorsi-di-formazione-iniziale-degli-insegnanti-per
la-scuola-secondaria-di-primo-e-secondo-grado/202420251

2. In caso di collocamento in posizione utile in graduatoria in più classi di concorso, si deve optare per l'iscrizione
a un solo percorso.

3. L'iscrizione si intende effettuata esclusivamente con il versamento della prima rata della tassa di iscrizione e
dell'imposta di bollo, entro e non oltre i termini che verranno indicati al suddetto link istituzionale. Le quote
versate non potranno essere, in alcun caso, restituite, anche nell'ipotesi di rinuncia, di trasferimento presso altra
sede, esclusione o altra causa. II titolo potrà essere conseguito solo se la posizione amministrativa e contabile
sarà regolare.

4. I candidati collocati in posizione utile che non avranno perfezionato l'iscrizione ai sensi del precedente
comma 3 entro i termini di scadenza saranno considerati rinunciatari e l'Università procederà allo
scorrimento d'ufficio delle graduatorie.

5. Ai sensi di quanto disposto dall'art. 4 c. 7 del D.M. 270 del 19/04/2025, per l'a.a. 2024-2025 è consentita la
frequenza contemporanea dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale con il IX ciclo dei percorsi
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con
disabilità nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado,
compatibilmente con la frequenza e la calendarizzazione delle attività formative.

6. I candidati già iscritti ad altri corsi di studio con obbligo di frequenza che non rientrano nella suddetta casistica
sono tenuti a presentare, prima dell'iscrizione al percorso di cui al presente bando, copia della richiesta di
sospensione della frequenza presentata per il corso a cui risultavano già iscritti.

7. II calendario delle lezioni e l'inizio delle attività dei percorsi di formazione saranno comunicati tramite
pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo, a partire dalla pagina dedicata:
https://www.unicas.it/didattica/didattica-abilitante/percorsi-di-formazione-iniziale-degli-insegnanti-per
la-scuola-secondaria-di-primo-e-secondo-grado/202420251

8. Per essere ammessi alla prova finale è necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative pari
al 70 per cento.

Articolo 9
Tasse di iscrizione

I. Percorsi 60 CFU
La tassa di iscrizione al corso è fissata in 2.500,00 euro complessivi più l'imposta fissa di bollo di 16,00 euro.
È prevista la seguente rateizzazione dell'importo:
Prima rata: 1.000,00 euro più imposta fissa di bollo di 16,00 euro da versarsi entro il termine perentorio previsto
per l'iscrizione;
Seconda rata: 500,00 euro;
Terza rata: 1.000,00 euro.

2. Percorsi 30 CFU
Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' la rtif t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a Ipos ce. mcaa:
VolP sip: l@voip.unicas.it protocollo@pec.umcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

lO



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTRO AGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAzIo MERIDIONALE

E
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

La tassa di iscrizione al corso è fissata in 1.500,00 euro complessivi più l'imposta fissa di bollo di 16,00 euro.
È prevista la seguente rateizzazione dell'importo:
Prima rata: 700 euro più imposta fissa di bollo di 16,00 euro da versarsi entro il termine perentorio previsto per
l'iscrizione;
Seconda rata: 500,00 euro;
Terza rata: 300,00 euro.

3. Per tutti i percorsi il costo della prova finale è fissato in 150,00 euro.

4. Tutti i pagamenti devono essere effettuati unicamente tramite il sistema PagoPA, realizzato dali' Agenzia per
l'Italia Digitale (AgIO), che offre diverse modalità di pagamento. Non sono ammesse altre modalità di
pagamento.

5. Candidati con disabilità
I candidati con disabilità ai sensi dell'art.3 comma 1 legge 5 febbraio 1992 n.l 04 e con percentuale di invalidità
INPS riconosciuta pari o superiore al 66%, sono esentati dal versamento della tassa di iscrizione e sono tenuti
esclusivamente al pagamento dell'imposta fissa di bollo di 16,00 euro e della tassa della prova finale di 150,00
euro.

6. Non sono previste agevolazioni basate sulla condizione economica dello studente legate all'indicatore
ISEE.

7. Il mancato rispetto dei termini di pagamento che saranno indicati comporterà l'applicazione di una mora di
50,00 euro, limitatamente alla seconda e terza rata e alla tassa per l'esame finale. La prima rata non prevede
mora: il suo pagamento oltre i termini comporta automaticamente l'esclusione dal percorso formativo ai sensi
dell'art. 8 c. 4);

8. Carta del Docente
È possibile fruire della Carta del Docente esclusivamente per il pagamento della seconda e della terza rata della
tassa di iscrizione. Non si accetteranno richieste pervenute successivamente ai termini che saranno comunicati
sul sito di Ateneo.

Articolo lO
Riconoscimenti Crediti

1. Il riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari o accademici avviene secondo quanto
previsto dalle Linee guida per il riconoscimento dei crediti di cui all'allegato B del suddetto D.P.C.M.

2. Le informazioni relative alle modalità di riconoscimento e di presentazione della domanda di riconoscimento di
eventuali crediti universitari e accademici saranno rese note sul sito istituzionale di Ateneo, a partire dalla pagina
dedicata:https://www.unicas.it/didattica/didattica-abilitante/percorsi-di-formazione-iniziale-degli
insegnanti-per-la-scuola-secondaria-di-primo-e-secondo-grado/20242025/

3. L'effettivo riconoscimento sarà a discrezione del Consiglio didattico del Percorso.
4. L'ottenimento di una abbreviazione di corso, a qualunque titolo, non comporta riduzioni delle quote di

iscrizione.
Articolo 11

Obblighi del candidato
Icandidati hanno l'obbligo di prendere visione del presente bando nella sua interezza. A questo riguardo, sono i soli
responsabili della corretta indicazione dei dati occorrenti per le procedure di ammissione ai corsi e sono tenuti a
controllarne l'esattezza; si impegnano, altresì, se ammessi, ad attenersi scrupolosamente alle previsioni ed alle
procedure previste dal presente bando e relative all'organizzazione dei corsi.

Articolo 12
Responsabile del Procedimento

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., Responsabile del Procedimento Amministrativo di cui al
presente bando è il dotto Roberto Molle, Dirigente dell' Area Didattica e Servizi agli Studenti - email:
percorsLdocenti@unicas.it.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtif t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce. mca a:
VolP sip: l@voip.unicas.it protocollo@pec.unlcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

Il



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

CENTRO AGGREGATO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAzIo MERIDIONALE

E
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

Articolo 13
Informativa e privacy

I. I dati personali fomiti dai candidati e dalle candidate saranno trattati in osservanza alle disposizioni di legge in
materia di tutela della privacy. L'Informativa sul trattamento dei dati personali redatta dall'Università degli Studi
di Cassino e del Lazio Meridionale ai sensi dell 'art. I3 del Reg. UE 20 I6/679 e del D. Lgs IO 1/20I8 è pubblicata
allink: https:llwww.unicas.itlprivacy/

2. Titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale nella
persona del Rettore, quale rappresentante legale protempore. Il Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) è
la dott.ssa Elide Di Duca (mail: md@unicas.it-PECdpo@pec.unicas.it).

Articolo 14
Rinvio e Contatti utili

I. Il presente Bando e i relativi atti sono pubblicati sul sito istituzionale di Ateneo, a partire dalla pagina dedicata:
btt s:llwww.unicas.it/didattica/didattica-abilitantel ercorsi-di-formazione-iniziale-de li-inse nanti- er
la-scuola-secondaria-di-primo-e-secondo-grado/202420251

2. Per quanto non previsto dal presente bando e per tutto ciò che concerne l'organizzazione dei corsi, si rinvia alle
disposizioni normative vigenti in materia.

Assistenza on-lìne: Help-Desk/Corsi di Abilitazione all'insegnamento

Cassino, r:- 4 APR. 2025
/>,"'--, -,,'". -, Il Ret re/<: >~:._'- :'<':'~:"·'(f?,rof.Marco ~LL!ISOLA)

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di posta certificata:
Centralino 0776.2991 - Fax 0776 310562 protocollo@pec.unicas.it
VolP stp: l@VOlp.UnlcaS,lt

P,IVA 01730470604 - C,F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

12


	D.R. n. 280 del 04.04.2025

